— 1—

关于举办“中国梦·劳动美——劳动颂歌
献给党”新媒体原创作品征集的通知

各县（市、区）总工会、荆州开发区总工会、各县（市区）委网

信办，市直各产业（委、局）工会、各驻会产业工会：

按照中华全国总工会总工会、中央网信办《关于持续深入开

展 2021 年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动的通

知》要求，为推动党史学习教育深入开展，展现全市广大职工聚

力新阶段、奋进新征程的精神风貌, 助力荆州争创全国文明城

市。荆州市总工会、中共荆州市委网信办决定共同举办“中国

梦·劳动美——劳动颂歌献给党”新媒体原创作品征集活动。现

— 2—

将有关事项通知如下：

一、活动主题

真实记录全市广大职工勇于参与深化改革，创造美好生活的

过程，用镜头捕捉那些平凡中见伟大、细微处见真情的人物和事

件，颂扬改革开放的伟大成就, 大力弘扬工人阶级伟大品格和劳

模精神， 进一步激发职工爱党爱国爱社会主义的热情和职业自

豪感，引领全市广大职工在推动经济社会发展中充分发挥主力军

作用，向中国共产党建党 100周年献礼。

二、活动时间

2021年 5月——7月

三、活动组织

主办：荆州市总工会、中共荆州市委网信办

承办：荆州广播电视台

四、活动流程

1.活动宣传、征集阶段（5 月 10 日——6 月 10 日）：通过

组织动员、线上和线下媒体宣传，面向全市职工开展作品征集。

2.作品评审、公示阶段（6 月 10 日——6 月 15 日）：邀请

传媒行业专家、专业视频机构等组成评审委员会，按照“公平、

公正、公开”的原则对作品进行专业评审，通过主流媒体面向社

会公示评选结果，公示无异议后确定获奖名单。

3.作品颁奖、展播阶段（6 月 16 日——6 月 30 日）：为获

奖者颁发荣誉证书，对获奖作品在主流媒体进行集中展播宣传。

优秀作品将推荐参加全总、省总“网聚职工正能量 争做中国好

— 3—

网民”系列征集活动。

五、作品要求

征集作品类型：歌曲类、微视频类、摄影类、诵读类。

1.歌曲类：围绕“劳动颂歌献给党”主题，动员广大职工用

劳动颂歌礼赞建党 100周年。原创歌曲请附曲谱，注明创作者姓

名。报送音频作品要求声音、配乐清晰流畅。可根据内容适当收

录现场音，辅助配乐、拟声、情景设计等手段充实歌曲表现形式。

2.微视频类：围绕建党 100周年、践行社会主义核心价值观

等主题，征集建功新时代、奋进新征程、劳动创造幸福、匠心绝

活、网络安全和网络文明故事等积极向上、充满正能量的短视频

作品。视频要求为时长 2 分钟以内的高清 mp4 格式。可结合自

身行业特点，灵活运用实景拍摄、情景表演、动画模拟等手段丰

富表达形式。

3.摄影类：突出“我和党的故事”“我与党徽合个影”等主

题，征集展现广大职工爱岗敬业、艰苦奋斗、勇于创新、甘于奉

献的精神风貌，反映各行各业劳模风采、工匠技艺,展示企业火

热劳动场景、职工幸福生活场景的原创摄影作品。相机与手机作

品均可（需备注），彩色或黑白照片不限，所有作品可裁剪，不

做后期、不添加 logo、水印、修饰性边框等；参赛作品可以是单

幅或组照（4至 8幅为限）；只接收电子数据投稿，提交的摄影

作品为 jpg格式，每幅作品文件大小不得小于 1M。

4.诵读类：以“诵读传递正能量 争做中国好网民”为主题，

引导职工在诵读中学习新思想，感受经典魅力，开启智慧人生。

— 4—

诵读内容为新思想诵读、经典文学作品诵读、个人原创作品诵读，

所有作品制作成短视频展示。诵读形式不拘一格，单人诵读、多

人诵读均可，可以运用配乐、配舞、沙画等多种艺术表现手法增

强诵读效果；以真实工作、学习、生活不同场景拍摄，结合建党

百年主题，拍摄工具及制作软件不限；格式为 mp4或 avi，宽高

比为 16:9，分辨率原则上不低于 1920×1080，可剪辑完成。

所有参赛作品不得侵犯他人著作权及其他正当权益，一经发

现，将取消其参赛资格，所有法律责任由参赛者本人承担。主办

单位对本次活动拥有最终解释权。

六、奖项设置

本次活动按照征稿类型设立一等奖、二等奖、三等奖及优秀

奖、优秀组织奖若干，发放标准按照<湖北省基层工会经费收支

管理实施细则>的通知》（鄂工发〔2018〕6号）文件精神执行。

七、报送方式

各地各单位要高度重视，积极组织本地区、本系统、本单位

职工参与本次活动，上报一批反映我市广大职工一心向党、爱岗

敬业的优秀作品。

1.以各县市区总工会、市直各产业为参赛单位上报。参评作

品来源既可由机关、企（事）业组织创作，也可由职工自发创作。

2.所有参评作品需填报“中国梦·劳动美——劳动颂歌献给

党”职工微新媒体原创作品登记表。请务必填写联系人姓名及电

话。

3.请各申报单位于 2021年 6月 10日前按要求将参加选拔赛

— 5—

的作品及登记表发指定电子邮箱(登记表格附后)。报送作品一律

不退,请自留底稿。

联系人：柯亚琴，联系电话：17762860106

邮箱地址：jznews@126.com

荆州市总工会 中共荆州市委网络安全和

信息化委员会办公室

2021年 4月 25日

— 6—

中国梦·劳动美—劳动颂歌献给党”新媒体原创作品

征集登记表

作品名称 作品编号 （由组委会填写）

作品长度

（精确到秒）
拍摄时间

参赛类别 □歌曲 □微视频 □摄影 □诵读 □其他

拍摄设备 编辑设备 编辑软件

制作单位或

个人

是否同意在

网络及电视

平台播出

签名（公章）

详细地址

邮编

邮箱

联系人姓名

手机

微信

创作构思及

作品简介

（300 字内）